
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
ÚSTAVU DĚJIN UMĚNÍ AV ČR, v. v. i. 
13. a 14. listopadu 2012 
 
 
Úterý, 13. listopadu: DĚJINY UMĚNÍ PRO KAŽDÉHO 
 
10:00–10:15 Prezentace oboru dějin umění a práce ústavu (přednáškový sál, I. patro, č. 117)  
10:15–11:15 Dějiny umění nejen hrou – pásmo krátkých vstupů na rozmanitá témata, vhodné pro všechny zájemce: 

Martin Krummholz, Jak se staví barokní palác?; Tomáš Winter, Vraždy v umění; Pavla Machalíková, Palma 
v Chrastavě; Vendula Hnídková, První mrakodrap na Václavském náměstí? (přednáškový sál, I. patro, č. 117) 

11:30–12:45 Seznámení s pracovištěm – prohlídka knihovny, fotoateliéru, oddělení dokumentace včetně sbírek plánů,  
grafik a fotografií a restaurátorské dílny (setkání účastníků na dvoře ústavu) 

13:30–14:30     „Obrazy duchů“: spiritismus a výtvarné umění kolem 1900 – přednáška Tomáše Wintera  
(přednáškový sál, I. patro, č. 117) 

15:00–16:00   Václavské náměstí včera, dnes a zítra, aneb přes demolice k zářným zítřkům –  
uměleckohistorická vycházka s Vendulou Hnídkovou (setkání účastníků na Můstku u paláce ČKD) 

 
 

Středa, 14. listopadu: DĚJINY UMĚNÍ, VĚDA JAKO KAŽDÁ JINÁ 
 
10:00–10:30 Představení ÚDU jako vědeckého pracoviště AV ČR (přednáškový sál, I. patro, č. 117) 
10:30–12:30  Prezentace aktuálních výzkumných projektů pracovníků ústavu (přednáškový sál, I. patro, č. 117) 
10:30–11:00 Lenka Panušková, Kniha o znameních a obrazech na nebi Michaela Scota:  

astronomie a astrologie ve střední Evropě vrcholného středověku 
11:00–11:30 Martin Mádl, Carpoforo a Giacomo Tencallové: nástěnná malba v Čechách a na Moravě po polovině 17. století   
11:30–12:00 Martin Krummholz, Obnova buquoyské kulturní krajiny  
12:00–12:30 Petr Kratochvíl, Architektura a veřejný prostor  
13:45–14:30 Seznámení s pracovištěm – prohlídka knihovny, fotoateliéru, oddělení dokumentace včetně sbírek plánů,  

grafik a fotografií a restaurátorské dílny (setkání účastníků na dvoře ústavu) 
15:30–17:00  Rostislav Švácha, Architektura a sport – přednáška v rámci přednáškového  

cyklu „Collegium historiae artium“ (přednáškový sál, I. patro, č. 117)  
od 17:00  Window Gallery 2012: „NAPREJ!“ – vernisáž výstavy ve výlohách knihovny ÚDU AV ČR  

(vernisáž před branou domu v ulici Na Perštýně začne po přednášce Rostislava Šváchy) 

Husova 4, Praha 1 – Staré Město 
e-mail: arthist@site.cas.cz 
telefon: 221 183 501 
web: www.udu.cas.cz 
facebook: www.facebook.com/UDU.AVCR 
 



2 
 

 
 
 
 
Doprovodné akce: UMĚNÍ TVÁŘÍ V TVÁŘ 
pracovníci Ústavu dějin umění AV ČR, v. v. i.  
představují umělecká díla v jejich původním prostředí 
 
 
 
Pátek, 2. listopadu 2012: Clam-Gallasův palác 
 
Setkání účastníků před vchodem do paláce v Husově ulici čp. 20, Praha 1 – Staré Město;  
pořádáno ve spolupráci s Archivem hl. města Prahy. 
 
15:00–16:00   Martin Krummholz, Jak „číst“ šlechtickou rezidenci? 

 
 
 
Pondělí, 5. a 12. listopadu 2012: Chrám P. Marie před Týnem 
 
Setkání účastníků před hlavním vchodem chrámu od Staroměstského náměstí, možno přijít i na jednotlivé přednášky;  
pořádáno ve spolupráci s Římskokatolickou farností u kostela Matky Boží před Týnem. 
 
12:00–12:30 Klára Benešovská, Týnský chrám ve vztahu ke královským rezidencím 
12:30–13:00 Michal Šroněk, Týnský chrám jako utrakvistická katedrála a co z ní zbylo 
13:00-13:30  Jiří Roháček, Nápis pod nástěnnou malbou Posledního soudu,  

aneb je pouze obsah důležitý? 
13:30–14:00 Štěpán Vácha, Město, měšťané a cechy jako objednavatelé oltářů v období baroka 
14:00–14:30  Pavla Machalíková, Josef Vojtěch Hellich, malířské spolky  

a oltář sv. Lukáše v chrámu P. Marie před Týnem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Svůj zájem o návštěvu laskavě sdělte paní Václavě Pštrossové,  
e-mail: pstrossova@udu.cas.cz, tel.: +420 221 183 501 
 
 
Těšíme se na setkání s Vámi! 


